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ÚVOD

Rodiče, veřejnost, ale především učitelé už poměrně dlouhou dobu mluví o tom, že děti

nečtou. Z odborných kruhů zaznívá, že dětem chybí kvalitní vzdělání. Oba názory mají jedno

společné, a to potřebu rozvíjet a podporovat čtenářství dětí a mládeže. Právě zájem o četbu je

velmi důležitý prvek formující osobnost a obohacující vnitřní život i vědění. Čtení je zásadní,

protože pomáhá rozvíjet schopnost učit se. Vždyť co se žáci učí ve škole ze všeho nejdříve?

Čtení je základem všeho, na čem staví školní vzdělávání (tímto samozřejmě nechceme nijak

snižovat význam matematiky a dalších předmětů). Bez zvládnutí čtení není žák schopen

pojmout obsah učiva, nemůže se rozvíjet tak, jak by měl. Čtenářství je ale ještě něco navíc. To,

že dítě umí číst, ještě neznamená, že se stane čtenářem. Aby se z mladého vyvíjejícího se

člověka stal čtenář, nestačí jen umět číst. Dítě si musí ke čtení a ke knihám vybudovat pozitivní

vztah, musí se pro knihy nadchnout, dostat se do jejich moci. Potom teprve můžeme říci, že se

dítě stalo čtenářem.

Aby tento složitý proces dosáhl kýženého výsledku, je ve většině případů nutná určitá

podpora. Ta by měla primárně vycházet z rodiny, ale v dalším rozvoji hraje důležitou roli škola.

Pomocnou ruku by měla podat knihovna disponující tím, o co jde především, tedy knihami.

Na druhou stranu reprezentativní výzkumy zaměřující se na čtenářství dospělých i dětí

ukazují, že to se čtenářstvím v České republice není tak špatné, jak se říká. Ukazuje se, že počet

čtenářů různých věkových kategorií nijak výrazně neklesá, že čtenáři stále navštěvují veřejné

knihovny a že je čtení baví.

Vždy se ale dá udělat něco navíc, něco, co by mohlo vést k ještě širšímu zájmu o čtení.

Proto jsme si položili otázku, jak je u žáků základních škol podporováno budování pozitivního

vztahu ke čtenářství. Zaměřili jsme se na starší žáky, neboť z různých výzkumů vyplývá, že

mladší žáci se o četbu zajímají více, zatímco u dospívajících zájem o četbu klesá. Protože je

nám nejblíže (pocitově i vzdáleností) oblast kolem města Kutná Hora, soustředili jsme svou

pozornost na region Kutnohorsko. Vymezujeme ho podle bývalého okresu, z větších měst

zahrnuje ještě Čáslav, Zruč nad Sázavou nebo Uhlířské Janovice.

Naším cílem bylo zjistit, jak je podporováno čtenářství žáků 2. stupně základních škol

na Kutnohorsku jednak ze strany škol, respektive učitelů českého jazyka, jednak ze strany

knihoven. Dále jsme chtěli vědět, zda tato podpora funguje, tedy zda si ji žáci uvědomují a zda

má na zájem o čtení očekávaný pozitivní vliv.

Základnímu seznámení s představovaným tématem se budeme věnovat v teoretické

části této práce. S pomocí odborníků objasníme, co znamená pojem čtenářství a stanovíme si
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vlastní definici, vysvětlíme, proč je čtení a čtenářství důležité a kdo má moc ho ovlivňovat.

Protože se čtenářstvím úzce souvisí čtenářská gramotnost, budeme se jí věnovat v další

kapitole. Seznámíme se také se závěry různých výzkumů čtenářství dětí i dospělých, přičemž

se zaměříme na reprezentativní průzkumy prováděné pod záštitou Národní knihovny

a Ministerstva kultury České republiky. V závěru teoretické části práce představíme fungující

celorepublikové i regionální projekty podporující čtenářství.

Samozřejmě jsme se věnovali také vlastnímu průzkumu. Nejdříve jsme se ptali. Ptali

jsme se knihovnic, učitelů českého jazyka a ptali jsme se také žáků. Z našich otázek vyplynuly

otázky další, ale především se nám dostalo odpovědí. Právě tyto odpovědi představíme

v praktické části práce. Rozebereme zde pohled knihovnic z oslovených knihoven, vysvětlíme,

jaký postoj k podpoře čtenářství zaujímají učitelé. Nakonec se alespoň lehce dotkneme toho,

jak tuto podporu vnímají ti, o které nám jde především, tedy žáci.

Snažili jsme se vytvořit ucelený pohled na problematiku podpory čtenářství

v kutnohorském regionu. Zcela jistě by bylo možné jít více do hloubky a ptát se dál, zjišťovat

ne jenom jak, ale také proč. To už by však výrazně přesahovalo možnosti této práce.
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1. ČTENÁŘSTVÍ

1.1 Co je to čtení, čtenářství a další související pojmy

Aby bylo jasné, o čem budeme mluvit, objasníme si nejprve základní pojmy, s nimiž

pracujeme. Jde především o definici čtení tak, jak ji vysvětluje odborná literatura, dále o pojmy

četba, čtenářství, postoj ke čtenářství, čtenářský postoj, čtenářská kompetence a čtenářská

kultura.

Čtení je v Pedagogickém slovníku vysvětleno jako „druh řečové činnosti spočívající ve

vizuální recepci znaků (slov, vět, nejazykových symbolů), jež jsou podnětem pro myšlenkovou

činnost (porozumění významu znaků). Proces čtení zahrnuje několik fází, jejichž výsledkem má

ideálně být porozumění čtenému textu (angl. reading comprehension) a vnitřní zpracování

příslušné informace.“1

Podle Jiřího Trávníčka je čtení „mediální a kulturní technika, dovednost, obecná

schopnost porozumění textu“2. Jinou definici uvádí ve své starší práci Čteme: Obyvatelé české

republiky a jejich vztah ke knize: „čtení je (1) aktivita zaměřená na knihy, (2) aktivita, která je

vázána na čas, nadto také (3) aktivita, která má nějaký záměr (motivaci, důvod).“3 Navíc jako

čtvrtý bod doplňuje, že tato aktivita probíhá v časovém a prostorovém rámci.4 Pro Trávníčka

čtení také znamená duševní přisvojování knihy a čas strávený s knihami. Čtení označuje jako

socio-kulturní dovednost.5

Josef Zika k pojmu čtení píše, že jde o proces vnímání myšlenkové látky v knize,

přičemž toto vnímání začíná fyziologickými pohyby očí a končí složitými procesy

psychologickými.6 Kateřina Homolová vysvětluje pojem čtení jako „proces vnímání

a uvědomování si významu čteného textu složeného ze slov, jehož podstatou je dešifrování

grafických znaků a chápání významů slov na základě spojování jejich obsahu a formy.“7 V jiné

definici mluví o čtení jako o specifickém druhu řečové aktivity, která je založena na vizuálním

1 Čtení. In: PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. Praha:

Portál, 2003. ISBN 80-7178-772-8. S. 34.
2 TRÁVNÍČEK, Jiří. Česká čtenářská republika: generace, fenomény, životopisy. První vydání. Brno: Host, 2017.

ISBN 978-80-88069-50-8. S. 22.
3 TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize: (2007). Vyd. 1. Brno: Host,

2008. ISBN 978-80-7294-270-1. S. 20.
4 Tamtéž.
5 Tamtéž. S. 36.
6 DRTINA, Jaroslav a Josef ZIKA. Knížka pro čtenáře: O knihovnách, knihách a čtení. Praha: Ústav pro učebné

pomůcky průmyslových a odborných škol, 1946. 198-[II] s. Knihovna Svazu českých knihovníků; Sv. 1. S. 118.
7 HOMOLOVÁ, Kateřina. Dětský a dospívající čtenář. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2013. ISBN 978-80-

7248-952-7. S. 113.
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vnímání slov, vět z nich složených i dalších nejazykových symbolů, jež vyvolávají aktivitu

myšlenkovou, tedy porozumění významu těchto znaků.8

Pro potřeby této práce budeme chápat čtení jako myšlenkový proces zpracování psaného

textu spočívající ve vizuální recepci jednotlivých znaků, jejich spojování do smysluplných slov

a vět, tedy pochopení jejich významu tak, aby došlo k porozumění obsahu čteného textu.

Z procesu čtení potom vyplývá další pojem, a to četba. Zde se nejprve vrátíme k Jiřímu

Trávníčkovi, jenž uvádí četbu jako „hodnotový a hodnotící akt, pro nějž je důležitý jak výběr


[…]


12. Připravujete akce pro celé školní třídy? Jak často?

O tom už jsme mluvili, akce se konají pravidelně především pro MŠ a 1. stupeň ZŠ, obvykle

jedenkrát měsíčně.

13. Máte nějaké speciální programy/akce/projekty určené pro žáky 2. stupně ZŠ?

Máme především besedy zaměřené na rozvoj čtenářské gramotnosti, využíváme metody

kritického myšlení, oblíbený je podvojný deník, čtení s předvídáním, pětilístek apod. Dále

děláme hodiny zaměřené na pomoc s vyhledáváním v databázích.

Příloha L

Dotazník pro učitele

Dobrý den, milí kolegové a kolegyně.

Jsem učitelkou českého jazyka a občanské výchovy na ZŠ Zbraslavice, toho času na rodičovské dovolené.

Jako neaprobovaná učitelka si doplňuji studium na Univerzitě Hradec Králové, jsem v 5. ročníku. Touto

cestou Vás chci požádat o spolupráci.

Prosím, zapojte se do výzkumu v rámci mé diplomové práce zaměřené na podporu čtenářství žáků 2.

stupně ZŠ na Kutnohorsku. Otázky jsou zpracované v online dotazníku, stačí rozkliknout a vyplnit. Pokud

budete mít zájem o výsledek naší spolupráce, napište mi na email, ráda se o závěry výzkumu podělím.

Děkuji za vyplnění.

Bc. Aneta Zdeňková

Kontakt: tel. 723 184 756

email aneta.zdenkova@centrum.cz

Učitel

1. Které ročníky učíte? 6. – 7. – 8. – 9. (výběr více možností)

2. Vy sami čtete? ano – spíše ano – spíše ne – ne

3. Víte, co čtou vaši žáci ve volném čase? ano – spíše ano – spíše ne – ne

4. Víte o akcích, které pořádá nejbližší veřejná knihovna? ano – ne

5. Orientujete se v knižních novinkách literatury pro děti a mládež? ano – spíše ano – spíše

ne – ne

6. Jste schopný/á doporučit žákům vhodnou četbu? ano – spíše ano – spíše ne – ne

7. Vytvořili jste ve škole nějaký vlastní projekt zaměřený na podporu četby a čtenářství? ano –

ne

8. Zapojila se vaše škola do nějakého celorepublikového nebo regionálního projektu? ano –

ne

9. Pokud jste se jako škola zapojili do nějakého projektu, uveďte do

kterého:______________

Učitel v hodinách

1. Nosíte do svých hodin knihy nebo používáte čítanky a okopírované texty? nosím knihy –

používám čítanky – používám okopírované texty – jiné: _______________ (výběr

více možností)

2. Využíváte v hodinách literatury metody kritického myšlení? Které? (volná odpověď)

3. Jakými aktivitami u svých žáků podporujete zájem o čtení? (výběr více možností)

Dílna čtení

Literární kroužek

Návštěvy veřejné knihovny

Besedy se spisovateli

Vyprávění o tom, co jste sami četli

Předčítání

Jiné: _____________________________

4. Jak často využíváte aktivity na podporu četby? pravidelně – nepravidelně občas –

nepravidelně výjimečně - vůbec

5. Necháváte žáky, aby si sami vybírali, co budou číst? ano – spíše ano – spíše ne – ne

6. Máte ve školní knihovně dostatek vhodné četby? ano – spíše ano – spíše ne – ne

7. Píší si vaši žáci čtenářské deníky? ano – ne

8. Máte ve třídách žáky s poruchami učení související se čtením a psaním? Mají tito žáci při čtení

nějakou zvláštní podporu? Jak z nich rozvíjíte zájem o čtení? ______________________

Zdroj: vlastní

Příloha M

Dotazník pro žáky

Vyplň prosím tento dotazník pro mou diplomovou práci zaměřenou na podporu čtenářství. Čeká tě

deset otázek, u některých budeš vybírat jednu odpověď, u jiných můžeš vybrat odpovědí více, poslední

otázka je otevřená, odpověz na ni, prosím, vlastními slovy. Nepřeskakuj, otázky na sebe většinou

navazují. Dotazník je anonymní, stačí vyplnit třídu, do které chodíš.

Děkuji za vyplnění.

Bc. Aneta Zdeňková

1. Třída: 6. – 7. – 8. – 9.

2. Čteš rád? ano – spíše ano – spíše ne – ne

3. Chodíte na 2. stupni v rámci vyučování do knihovny? ano, chodíme pravidelně – ano, byli

jsme jednou – ne, nebyli jsme nikdy

4. Chodíš ty sám/sama do knihovny? ano – ne

5. Podle čeho si vybíráš knihy? podle toho, co mi někdo doporučí – podle tématu (co

mě baví) – podle žánru (báseň, povídka, román apod.) – podle toho, co jsme

četli ve škole – podle toho, o čem jsem někde slyšel – nečtu –

jiné:____________ (výběr více možností)

6. Od koho si necháváš radit s výběrem knížek? od kamarádů – od rodičů – od učitele –

od knihovnice – jiné:_____________ (výběr více možností)

7. Znáš některé z těchto projektů:

Čtení pomáhá

Noc s Andersenem

Lovci perel

Záložka do knihy

Rosteme s knihou

LiStOVáNí

Celé Česko čte dětem

Škola naruby

Čte(Sy)Rád

Nový čtenář

Velké říjnové společné čtení (výběr více možností)

8. Kde ses s nimi setkal? ve škole – v knihovně – doma – jinde: _____________ (výběr

více možností)

9. Účastníš se rád/a takových projektů? ano, baví mě – je mi to jedno – ne, nezajímá

mě to

10. Pokud některé z nich znáš, napiš jeden, který tě nejvíc zaujal a proč. Stačí ve dvou větách

napsat, co se ti na něm líbilo. ____________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Zdroj: vlastní