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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Kontrola proběhla v pořádku, práce není plagiátem.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak podporujete čtenářství u žáků Vy? Změnil tento výzkum nějakým způsobem

Váš pohled na problematiku, případně na Vaše vlastní postupy?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Bc. Aneta Zdeňková se ve své práci zabývá podporou čtenářství na 2. stupni

ZŠ v regionu Kutnohorsko. Diplomová práce je zdařilá, pravopisné a stylistické

nedostatky jsou pouze dílčí (za nejzávažnější považuji přejmenování Otakara

Chaloupky na Otokara).

Autorka prokázala dobrou práci se sekundární literaturou i schopnost

kritického zhodnocení. Stručně, přesto výstižně vymezuje podstatné pojmy,

charakterizuje jednotlivé projekty zaměřené na rozvoj čtenářství a neopomíná ani

vývoj čtenářských výzkumů. Na tento teoretický základ pak navazuje svým

vlastním výzkumem podpory rozvoje čtenářství. Ten je sice omezen rozsahem

práce, jak si autorka sama uvědomuje, ale představuje zajímavou sondu do toho,

jak funguje podpora čtenářství na ZŠ v praxi. Zaměření na knihovny, učitele i žáky

pak umožnilo srovnat nejen to, co jednotlivé strany dělají, respektive říkají, ale

také praktický dopad, což považuji za nejcennější výstup práce.
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